A taciti, (quod nunc patefactum est per scripturas
 prophetarum secundum præceptum æterni Dei, ad
 obediendum fidei) in cunctis gentibus cogniti,
 soli sapienti Deo per Jesum Christum, cui honor
 et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

EXPOSITIO.

Finita Epistola, inserit salutationes suas, dicens:
 Cum his quæ superius commendavi etiam
 vobis Phœben sororem nostram, quæ est in ministe-
 rio Ecclesiae, id est quæ ministrat necessaria cuidam
 Ecclesie, quam constituit Cenchris. Hoc inquam de
 ea commendando, ut suscipiat eam in Domino digne
 sanctis, id est vel quomodo vos sanctos decet eam sus-
 cipere; vel quomodo ea sancta suscipienda est: et
 ei susceptæ assistatis in quounque negotio indignerit
 vestri. Per hanc Phœben euntem Romam, dicitur
 Apostolus misisse suam Epistolam, quam ideo com-
 mendat, ut Romani, audita auctoritate ejus, acquie-
 scant ei in omnibus, quæ bene suadebit. Assisten-
 dum est ei: etenim ipsa astitit multis sanctis, et
 mihi ipsi ministrando. Salutate etiam Priscam et
 Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu. Vel salutare
 in Christo, qui uterque supposuerunt suas cervices
 pro anima mea. Hi Paulo in multis periculis et car-
 ceribus subvenerunt. Quibus non ego solus gratias
 ago; sed etiam cunctæ Ecclesiae gentium, qui modo
 non haberent apostolum suum, nisi per adjutorium
 istorum. Salutate et domesticam Ecclesiam, id est
 familiam eorum. Salutate Epænetum dilectum mihi,
 qui est primitivus Asiae in Christo. Hic primus de
 Asia fidem accepit a Paulo. Salutate et Mariam, que
 multum laboravit in vobis, ab errore revocando vos.
 Haec Maria dicitur nuntiasse Apostolo dissensionem
 Romanorum: qua occasione scripsit eis hanc Epi-
 stolam. Et haec Romam redierat, et ideo dicit eam
 laborasse. Salutate Andronicum et Julianam, cognati
 meos, in genere Judæorum: et concaptivos
 meos; qui saepè tecum capti fuerunt, qui sunt
 nobiles in apostolis. Hi de septuaginta duobus
 suis creduntur: qui et ante me fuerunt in Chri-
 sto, qui prius Paulo ad fidem conversi sunt.
 Salutate Apellen probum in Christo. Salutate eos
 qui sunt ex domo Aristoboli, id est familiam
 quia fidelis est. Dominum nequaquam, quia **83**
 infidelitatis est reus. Salutate eos qui sunt ex domo
 Narcissi, nec omnes, sed eos qui sunt in fide in
 Domino. Aliqui enim ex ejus familia adhaerent
 domino suo in infidelitate. Salutate Rufum electum
 in Domino, et matrem ejus, ac meam. Ejus secundum
 carnem, meam secundum beneficium. Et, ut finem
 faciam, salutate vos invicem ex parte mea in osculo
 sancto, id est alter alteri dicat; aut ex parte Pauli,
 osculantur se in osculo pacis in loco ejus. Sicut ego,
 sic omnes Ecclesiæ Christi salutant vos. Ideo Paulus
 ex nomine probatas salutavit personas, ne, cum
 modo suadet Romanis a pseudo deelinare, forte
 possent de aliquo horum dubitare quos salutavit.
 Vos autem fratres salutatos rogo ut observetis, id est
 ut callide custodiatis vos ab eis qui faciunt dissen-

siones, et etiam offendicula, præcipitando in peccatum. Docentes quod *preter doctrinam* est, quem vos a me didicistis; et, ut vos observetis, declinando penitus, separamini ab illis, quia qui ejusmodi sunt non serviant Christo Domino nostro, sed suo ventri. Querunt enim quæ sunt, non quæ Jesu Christi. Et hi tales seducunt corda innocentium, id est simplicium per dulces sermones, id est seductios, et per simulatas benedictiones. Debetis declinare ab his: nam *obedientia vestra et bonum ejus divulgata et in omnem locum, et properea gaudeo in vobis.* Sed tamen volo vos sapientes et astutos esse in bono, et in malo simplices, ut malitia pueri sitis. Licit lixerim vos sapientes, tamen quia sapientia vestra parum ex se sola potest, precor ut Deus pacis conterat Satanam, et membra ejus sub pedibus vestris prostrata, et hoc velociter. His dictis salutat eos Paulus, dicens: *Gratia Domini nostri Jesu Christi sit vobiscum.* Salutat vos Timotheus adjutor meus, et Lucas, et Jason, et Sosipater, vel pater Sosii, qui sunt cognati mei. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi Epistolam in Domino. Hic Tertius erat notarius Apostoli, qui salutationibus aliorum suam inseruit. Ad salutationes suas revertitur Paulus, et ait: *Salutat vos Gaius hospes meus, et universa Ecclesia,*

A id est familia ejus. *Salutat vos Erastus, arcarius, id est thesaurarius civitatis, et Quartus frater.* Omnes isti sic dicentes: *Gratia Domini Jesu Christi cum omnibus vobis.* De omnibus autem bonis vestris sit Deo honor et gloria. *Ei dico qui potens est confirmare vos, iuxta Evangelium meum,* id est sicut ego prædicto vobis, et juxta prædicationem Jesu Christi, cuius prædicatio eadem est cum meo Evangelio. Evangelii dico et prædicationis habitus secundum revelationem mysterii. Mysterium vocat salvationem hominum: quæ occulta fuit semper ante adventum Christi, sed per eum revelata. *Mysterii dico taciti temporibus aeternis ante Christum: quod mysterium nunc in tempore gratiae patefactum est per scripturas prophetarum,* nunc tandem intellectas per Christum. **B** Patefactum dico secundum præceptum aeterni Dei, cui ab aeterno hoc in patulo erat: Patefactum ideo ad obediendum fidei in cunctis gentibus, id est ut cunctæ gentes obdiant fidei. Quia si querere velis quare olim tacitum nunc revelatum, frustra hoc inquiris: quia mysterii dico cogniti soli sapienti Deo: qui solus semper causam ejus sapuit. Patefactum dico per Jesum Christum. Cui Christo, scilicet qui potens est, sit honor et gloria in sæculorum. Amen.

PROLOGUS IN PRIMAM EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

Epistola prima ad Corinthios multas causas C neverca. Quod facinus licet fornicationem appellaverit Apostolus, tamen ita condemnavit, ut in ultiō facti auctorem talis operis diabolo judicaverit deputandum: imposita judiciorum et litium tertia quæstione. Quarto loco matrimoniorum jura tractantur his. Quinto loco virginitatis consilium, velut e vicino conjungitur. Sexto loco de escarum licentia disputatur. Septimo atque octavo loco de attundendo viris, et mulieribus velando capite, :c: sacramentorum communione præcipitur. Nonno loco simulatio quæ diversitate donorum spiritualium noscebatur, sub exemplo membrorum et corporis castigatur. Decimo resurrectionis spes multis et argumentis et rationibus approbatur. Ultimo de colligendis ad necessitatem sanctorum nomine charitatis cura vel ædificatio cultui imponitur. Interseruntur his pauca quæ aut (ut quibusdam videtur) pendent ex superioribus, aut habent, licet proprias, tamen parvulas actiones.

ARGUMENTUM.

Corinthii sunt Achaei: et hi similiter ab Apostolo audierunt verbum veritatis, et subversi sunt multifacie a falsis apostolis. Quidam a philosophiæ verbosa eloquentia; alii secta legis Judaicæ inducti sunt. Hoc revocat Apostolus ad veram fidem et Evangelicam sapientiam: scribens eis ab Epheso per Timotheum, discipulum suum.

ARGUMENTUM B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Paulus prædicaverat Corinthiis, et eos ad fidem converterat: apud quos per annum et dimidium (sicut credimus) commoratus est: videns quod diu et in multis consulendum esset Corinthiis, quia

nimiris adhærebant carnalitati. Quandiu autem Paulus præsens fuit, adhæserunt cum simplicitate præceptis ejus: quibus ipse quasi simplicibus simpliciter prædicaverat, sciens carnalitati eorum potius obesse.

mysteria fidei, si eis revelarentur quam prodesse: et ideo bonum judicavit simplicitatem eorum magis in simplicibus fovendam esse, quam in altitudine mysteriorum Dei (de quibus potius hæsitarent quam crederent) corrumpendam. Sed Paulo a Corinthiis reverso, introierunt in eos pseudodoctores, qui bonam simplicitatem prioris doctrinæ inverterent: quorum doctrina quia in mundanis rationibus versabatur, quæ penitus spirituali doctrinæ contradiceret, cœpit magis allicere, et ad persuadendum sibi adducere Corinthios, quia magis mundo adbærebant quam Deo, et destruere in eis, calliditate humanae rationis, quod Paulus ædificaverat, sequendo simplicitatem fidei. Corinthii autem declinantes ab instructione Pauli, præcipitati sunt in multos errores, ut aestimarent merita baptizantium prodesse baptatis quanto majora essent, et nocere si minora fuissent. Et hoc modo homini tribuebant, quod solius Dei erat, scilicet dimittere peccata. Qua de re flebat, ut qui a digniore baptizatus erat, judicaret minus

A se dignum eum qui a minus digno baptizatus esset: in hoc utique derogando Deo errabant, etiam in eo, quia corpus Domini paululum discernebant ab aliis cibis. Iterum in eo quia viri velato capite, mulieres discoerto orarent. Erat etiam aliis error, quia futuram resurrectionem non (sicut Paulus prædicaverat) **35** credebant. Accusabantur etiam inde, quia audiebatur inter eos fornicatio, quam nec paterentur gentiles. Quidam enim eorum novercam suam duxerat in uxorem: quem nec corrigendo emendaverant, nec participationem Ecclesiæ huic tam facinoroso interdixerant; sed per illicitam patientiam huic incestui consentire videbantur. Quibus erroribus cognitis, Paulus per Sosthenem missum sibi cum Epistola a fratribus, qui erant Cloes, qui locus in archiepiscopatu Corinthiorum claudebatur, scripsit ad eos hanc Epistolam, in qua agit de Corinthiis errantibus: errores eorum enumerando, eosdemque congruis rationibus improbando, ea utique intentione ut ab his vitiis eos retrahat.

EPISTOLA AD CORINTHIOS PRIMA.

CAPUT PRIMUM.

¶ Paulus vocatus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei, et Sosthenes frater Ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis in Christo Jesu vocatis sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum et nostro. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu: quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, et in omni scientia. sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis; ita ut nihil vobis desit inulla gratia, exspectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui confirmabit vos usque in finem sine crimen, in die adventus Domini nostri Jesu Christi. ¶ Fidelis Deus, per quem vocati estis (*I Thess. v. 24*) in societatem Filii ejus Jesu Christi Domini nostri. Obsecro autem vos fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: sicut autem perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Cloes, quia contentiones sunt inter vos. Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit: Ego quem sum Pauli; ego autem Apollo (*Act. xviii. 25*); ego vero Cepha; ego autem Christi. Divisus est Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? Aut in nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago Deo meo quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium, ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. Baptizavi autem et Stephanum domum: ceterum nescio si quem alium vestrum baptizaverim. Non enim mi-

¶ sit me Christus baptizare, sed evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, his autem qui salvi flunt, id est nobis, virtus Dei est. Scriptum est enim: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobababo (*Isai. xxix. 14*). » Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum: placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes. Quoniam et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum: Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus. Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt; ut ea quæ sunt destrueret: ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio, ut quemadmodum **36** scriptum est, « Qui gloriantur, in Domino glorietur (*II Cor. x. 17; Jer. ix. 22*). »

EXPOSITIO.

Paulus, etc. Quia auctoritate opus erat ad pre-

mendam Corinthiorum superbiam, nomen auctori-
tatis ponit dicens : *Paulus*, quod utique nomen ubi-
que notum est. Paulus dico, *vocatus* a Deo, id est
apostolus divina vocatione constitutus. Vel vocatus
ab omnibus; quia jam omnes noscunt cum esse apo-
stolum. *Apostolus* dico, id est legatus *Christi Jesu*,
id est non se præsumptuose ingerens ut pseudo,
sed legatus Christi Jesu; nec a Christo missus per
exercendæ iræ opportunatatem, ut Saul : sed per
rotundatatem, id est per beneplacitum *Dei*. Paulus
utique et cum eo *Sosthenes frater*; non quia Sosthe-
nes in hac Epistola quidquam scripserit, sed ut
Paulus per hoc ostendat omnes errores se cognoscere,
quia qui de eisdem erat, et inter eos conver-
tabatur, ei nuntiaverat ; ideo etiam ut ostendat

B Sosthenem errores eorum nuntiasse sibi, non malo
animo contra eos habito, sed desiderio correctionis
eorum. Paulus, inquam, et Sosthenes frater, scri-
bunt *Ecclesiæ Dei*, quæ esti *Corinthi*. *Ecclesiæ* dico
sanctificatis, id est a peccatis in baptismo justifica-
tis. Et hoc totum in *Christo Jesu*, non per meritum
baptizantium. Quia ecclesia collectivum nomen est,
satis congrue jungitur plurali, ut dicamus Ecclesiæ
sanctificatis; nec solum per Christum sanctificatis,
sed per gratiam ejusdem *vocatis sanctis*, id est ad
hoc, ut sanctificantur ut totum, et sanctificatio ad
vocationem, ipsaque sanctificatio ex Deo esse co-
gnoscatur, et omne meritum baptizati et baptizatoris
excludatur. Paulus scribit *Ecclesiæ Corinthiorum*
cum omnibus, id est et omnibus Ecclesiis, in eisdem
erroribus detentis. *Omnibus*, dico, qui invocant no-
men *Domini nostri Jesu Christi*, quem in eo quem
invocant, constinentur solum esse justificantem. Nec
omnibus Ecclesiis dico per mundum, sed his quæ
sunt in omni loco ipsorum Corinthiorum, id est omni
Ecclesiæ metropoli Corinthiorum suppositæ, et in
eundem errorem lapsæ, quæ Ecclesiæ et si locus
ipsorum Corinthiorum sunt, quia eis præferuntur
nostro etiam loco, quia sic eas Corinthiis suppono :
ut tamen providentiam meam illis semper adhibe-
bam, quemadmodum Corinthiis. Hoc ideo Paulus
ait, ne Corinthii dicerent : De nobis tantum habes
judicare, nos vero de subditis. Cujus moris adhuc
tenetur regula, quia sumimus pontifex, et si Eccle-
sias Ecclesiis subjucerit, de omnium tamen errore
discutit, sed ex jure mediantibus metropolitanis.
Paulus et Sosthenes scribunt hoc Corinthiis : *Gratia*
sit vobis et pax. Cum inter Corinthios quidam es-
sent, qui gratiam sibi datam in baptismo custodi-
sent integrum, bene agendo : quibus utique remis-
sio non erat optanda, quam jam acceperant, et ac-
ceptam firme tenerant. Cum vero inter eosdem alii
essent, qui gratiam acceptam errando annibilave-
rant, et his iterata remissio esset necessaria, pro hac
diversitate perfectorum et imperfectorum, diverso
modo optanda est hæc gratia, ut dicamus vobis,
qui iterum peccatis, sit secunda gratia, id est iterato
remittantur peccata ; vobis autem qui acceptam ju-
stificationem non irritam fecistis peccando, sit gra-

A tia, id est acceptæ justificationis perseverans custo-
dia. Sic de pace : Peccatoribus sit pax animi resti-
tuta ; non peccantibus tranquillitas animi perseveret.
Gratia, inquam, et pax sit vobis a *Deo Patre nostro*,
et *Domino Jesu Christo*, a quo solo credite esse
omnem justificationem : excluso omni merito bapti-
zatoris. Quia de Corinthiis quidam erant perseve-
rantes in doctrina Pauli, non communicantes errori
aliorum, primum separatim loquitur istis, ut audit
quod bonum suum tanta auctoritatis sit apud Apo-
stolum, magis animentur ad bonum : ideo et ut per
hoc magis incumbant correctioni errantium fratrum
et ut errantes absque reclamatione obedient istis,
cum audierint perfectionem eorum tanti esse apud
Apostolum.

B Unde sic ait : *Gratias ago Deo meo*, id est quem
meum facio, non detrahendo ei, quemadmodum
pseudo, qui dicunt merita baptizantis nocere vel pro-
desse baptizatis. *Gratias utique ago Deo meo pro*
37 *vobis semper*, id est in omni oratione mea. Ago,
inquam gratias in *gratia*, id est in consideratione
gratiae Dei, perseverantis in vobis : quæ gratia data
est vobis in *Christo Jesu*, id est per Christum Jesum,
qui homini reconciliato Deo ministrat hanc gratiam.
De hoc utique gratias ago ; quia, id est quod faeti
estis divites in omnibus, quia et singulas gratias, et
omnes copiose habetis. *Facti dico in illo*, id est per
Christum, cuius sola misericordia dat gratiam. *In*
omnibus dico, scilicet in *omni verbo*, id est in omni
doctrina spiritualium, mediocrium, et simplicium;
divites etiam in *omni scientia litterali*, morali, et
allegorica : ita divites in omnibus, *sicut testimonium*
Christi, id est doctrina de Christo attestata vobis
per Scripturas, sicut, inquam hoc, testimonium *con-*
firmatum est, id est firmiter perseverat in vobis. Ad
quem modum enim firmam tenuistis fidem Christi,
ad eum modum ditavit vos Deus suis gratiis : cuius
rei confirmatione vestra causa et similitudo fuit. Ita
utique testimonium Christi confirmatum in vobis,
ut nihil desit vobis in *ulla gratia*, id est ut omnem
gratiam tam firmiter teneatis, quanta firmitate vobis
tradita est. Vobis dico *exspectantibus revelationem*
Domini nostri Jesu Christi, id est propter securita-
tem quam ex conservata justificatione habetis, se-
cure præstolamini diem vestræ dissolutionis in qua
revelabitur vobis. Dum enim vivimus, anima nostra
circumsepta carne nequit intueri divinam essen-
tiæ, quam plenius intuebitur, dum a mole carnis
liberabitur. Quam revelationem qui bene agit, secure
exspectat ; qui vero male, potius fugere banc vide-
tur quam exspectare. Vos utique Christum exspecta-
tis, qui quemadmodum vos confirmavit in præterito-
sic etiam *confirmabit* continue usque in finem, id est
usque in diem dissolutionis vestræ. Nec ita dico *con-*
firmabit, ut a venialibus vos cohibere possitis, sed
confirmabit sine crimine, id est immunes factos a
capitalibus. *In finem dico*, scilicet usque in die ad-
ventus *Domini nostri Jesu Christi*, qui unicuique
justo advenit, in dissolutione suscipiens animam.

*e*ius transferendam. Ideo sic determinavit *sine cri-*
mine, ne si forte viderent eos in venialibus cadere,
insultarent et dicerent: Ecce nunc appareat justitia
eorum quos Paulus tanti faciebat. Vere de cætero
confirmabit; nam hoc promisit, dicens: « Ecce ego
vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma-
tionem sæculi (*Math. xxvii*, 20). » Deus utique, qui
promisit, fidelis est et mentiri non potest: unde con-
fido, quia confirmabit; cōfido etiam ideo, quia per
quem Deum vocati estis. Qui si vos dum in peccato
essetis, per misericordiam vocavit, credendum est
utique quod jam justificatos et jam promerentes con-
firmet de cætero. Per quem utique vocati estis in
habendam societatem Filii ejus, id est ut pro modo
vestro in justitia cum Filio ejus permaneatis. Nec
adoptivi filii dico, sed Jesu Christi nostri proprii et
consubstantialis.

Postquam perfectos in bono suo corroboravit,
convertit sermonem ad eos qui peccaverant in præ-
dictis, dicens: Vos perfectos de confirmatione vestri
laudo; sed vos qui erratis obsecro, id est omni distinc-
tione conjuro per nomen Domini nostri Jesu Christi,
quos tamen fratres appello, licet erraveritis. Ideo fratres eos vocal, ne si, non fratres eos appellaret,
*pr*æ nimietate peccati desperarent. Obsecro,
inquam, vos ut omnes dicatis id ipsum, id est ut omnes
confiteamini solum Deum posse peccata dimittere;
et hoc dicendo non sint in vobis schismata, id est
aliquæ scissuræ infidelitatis. Schismata non sint;
sed satis perfecti in eodem sensu, id est in eadem
voluntate, et in eadem scientia, ut idem et velitis et
sciatis: sunt enim qui idem volunt, nec tamen idem
sciunt. Sunt alii quorum diversa est voluntas, et
tamen est eadem scientia. Propterea sic vos obsecro,
quia significatum est mihi per litteras de vobis fratres
mei, quod per eam prædicta repetit. Significatum est utique ab his qui sunt Cloes, quia, id est
quod contentiones sunt inter vos, id est quod alter
contendat in alterum. Cloes nomen est loci in ar-
chiepiscopatu Corinthiorum, unde hæc contentio
mandata fuerat ipsi per Sosthenem. Quod nomen
hic ideo ponit, ne errorem suum dissimulare velint
Corinthii. Scientes quod Paulus ab eisdem qui inter
eos conversantur, hoc agnoverit. Nec solum quod
33 *contentatis novi, sed etiam verba ipsius con-*
tentionis. Hoc autem dico, quod dicit unusquisque
vestrum præferens se de baptizatore suo alter in al-
terum. Hoc utique dicit: Ego quidem longe majori
justitiae discretus ab illo, qui inferiorem habuit, ba-
pitzatorem. Ego quidem sum Pauli. Ego autem
Apollo, qui erat archiepiscopus Corinthiorum. Ego
vero Cephae, id est Petri. Non ideo hæc nomina ponit
quod de his gloriarentur, cum nec Petrum vidissent;
sed ideo, quia si nomina illorum pseudo, de quibus
gloriabantur, reponeret, dicerent Paulus quia invidet
istis, nollet nos gloriari de nominibus eorum, sed
bonum judicaret, si de nomine suo sociorumque
gloriaremur. Ad hoc removendum posuit Paulus
nomen suum et Petri ostendens quod suo nomine

A nollet eos gloriari. Quod si non de nomine Pauli,
multo minus gloriandum est de pseudodoctoribus. Infideles hoc dicunt: Ego Pauli, ego Cephæ. Sed
fidelis dicit: Ego sum Christi cuius gratia sola justi-
ficat. Et quia hic dicit se esse Pauli, hic alterius,
ergo Christus divisus est, et jam non unus sed multi
Christi sunt. Quisque enim baptizatorem suum facit
Christum, dum dimittere peccata, quod Christi so-
lum est, attribuit illi. Vel ita: Christus divisus est,
quia divisim dat munera gratiæ suæ, dum minus
per istum, magis per illum justificat. Vel quia sic
male dicendo erratis, propterea Christus divisus
separatus est a vobis. Vos Christum dividitis, fa-
ciendo quisque suum Christum. Vel creditis Chri-
stum divisim dare gratiam, sed nunquid Paulus,
quem aliqui in vobis Christum suum faciunt, vel
propter cujus meritum creditis Christum melius
dare uni quam alii? Sed nunquid Paulus crucifixus
est pro vobis? Hoc utique negare non potestis, quo-
niam per Christum redempti sitis, quem Paulus
non attigit. Aut nunquid in nomine Pauli baptizati
estis?

C Si utique verba baptismi solerter attenderitis, qui-
bus Deo soli confitemini, intelligerelis omnem justi-
ficationem esse ex Deo; et quandoquidem hoc bo-
num baptismi vobis errantibus fit in malum, ideo
quia hoc bonus non feci, gratias ago Deo meo quod
neminem vestrum baptizavi nisi Christum et Gaium;
propterea nolo aliquos baptizasse, ne dicat aliquis
quod in nomine meo baptizati estis. Cum Crispio et
Gaio baptizavi et domum, id est familiam Stephanæ.
De his recordor; sed nescio si forte aliquem alium ba-
pitzaverim. Ideo tam paucos baptizavi, quia Christus
non misit me baptizare. In hoc multum humiliat mi-
nisterium baptizandi, ubi dicit se non esse missum
ad hoc, quod etiam facere possunt quilibet infideles,
si necessitas poposcerit. In quo tamen Corinthii vi-
cissim se præferabant alter alteri. Dicit hic sacra-
mentum Ecclesiæ ideo tempore necessitatis conces-
sum esse, etiam infidieli; quia est illud, sine quo
nemo potest salvari. Sed alia sacramenta promissa
sunt ideo solis ministris, quia si ad salutem prosint,
non sunt tamen ea sine quibus homo nequeat sal-
vari; quia sola fides baptismatis (si integre servata
est) ad salutem sufficit. Hic de baptismo finem facit,
et de prædicatione sua sermonem incipit, dicens:
Christus non misit me baptizare, sed evangelizare.
Prædicare quidem misit me, non in sapientia verbi,
id est non in verbosa sapientia mundi; et hoc ideo,
ut non evacuetur crux Christi. Si enim rationes hu-
manae sapientiae sequerer, quæ penitus destruunt
immortalem mori posse, mortuum iterum vivere,
jam penitus comprobaretur Christum non gustasse
mortem crucis, et sic destrueretur pretium totius
salutis: quare non in verbosa sapientia mundi mis-
sus sum, secundum quas rationes facile evacuari
potest crux Christi. Vere si sequerer sapientiam
mundi, evacuaretur crux Christi. Nam verbum, id
est prædicatio crucis pereuntibus, id est sapientibus

mundi, qui ideo pereuntes dicuntur, quia sapientia eorum cito peribit et destruetur. Vel quia propter hanc sapientiam peribunt et damnabuntur. Verbum utique crucis sapientibus *quidem* hujus mundi *stultitia est*; quia humana ratio neminem cogit ut Christus, qui immortalis erat in natura, mori potuerit, qui mortuus iterum vixerit. *Pereuntibus* quidem est stultitia; *sed his qui salvi sunt*, id est, nobis, qui a verbosa sapientia declinamus, nobis utique verbum **39** crucis est *virtus Dei*. Considerantes enim per tantam debilitatem (uti per mortem) superari antiquum hostem, cuius fortitudo in omne genus hominum prævaluerat, miramur in hoc magis virtutem Dei, ubi per debilitatem destruxit fortitudinem. Quia si per apertam fortitudinem minorem extingueret potentiam, vere non in sapientia verbi misisset me Deus: sic enim scriptum est in Abdia: *Ego perdam* (ait Dominus) *sapientiam sapientium* (*Abdi.* 1, 8; *Isai.* xxix, 14); sive quia destruam illam, sive quia damnabo illos, propterea adhæserunt humanæ sapientiae. Nec solum sapientiam perdam, sed etiam *prudentiam*, id est providentiam qua callide sciunt præmunire sententias suas, ne aliqua impugnatione frangantur. Quidam enim habent sapientiam artis, qui tamen nesciunt se satis præmunire contra cavillationes objicientis. Illam utique prudentiam *reprobabo*; quia neminem de hujus mundi prudentibus in ministerio meæ prædicationis assumam; vel jungitur ibi ubi ait: *pereuntibus*. Vere pereuntes: nam scriptum est: «*Perdam sapientiam sapientium.*» et vere hujusmodi prudentes reprobantur. Haec sunt verba Apostoli. Nam *ubi est sapiens*, id est logicus ille qui in argumentatione sua confidit: et *ubi est scriba*, id est ethicus qui de moribus agit; et *ubi conqueritor hujus seculi*, id est physicus, qui naturas omnium rerum conquirit? Si logicus ille dicat, si peperit, cum viro concubuit, mentitur; quia Maria sipe coitu virili de Spiritu sancto concepit. Si ethicus de moribus, de cultura idolorum doceat, repellitur; quia novi mores, novus cultus inductus est. Si iterum physicus dicat repugnare naturæ, ut virgo pariat, mortuus vivat, mendacii reus est. Quandoquidem et sapiens, et scriba, et physicus repelluntur, nonne per hoc palam est, quod *Deus fecit*, id est comprobavit esse *stultam sapientiam hujus mundi*; ideo Deus sapientiam hujus mundi repellit: nam sic placuit *Deo*; et cum audias hoc placere Deo, causam hujus ne quæseris. Placuit utique Deo per *stultitiam prædicationis*, id est et per stultam rem prædicatam et per stultos prædicatores *salvos facere credentes* in se: ideo per stultitiam placuit ei salvare credentes, *quia mundus*, id est homines mundi *non cognoverunt Deum* per carnalem *sapientiam*.

Quod si aliqui philosophi intellexerunt esse unum Deum, qui omnia creasset, non tamen hoc cognoverunt in sapientia Dei, id est ut intelligenter consilium Dei, quo ordine disponebat salvare perditum hominem per incarnationem Verbi, et cetera. Vel

A ita, quod mundus non cognovit Deum per suam sapientiam. Hoc fuit in sapientia Dei, id est ita placuit sapientia Dei, ut mundanae non admiseret suam. Vere per stultitiam salvavit credentes: nam et res prædicata stulta fuit, et prædicatores stulti. Vere per rem stultam prædicatam; nam quoniam *Judæi* qui ianu per signa Deum ut in *Ægypto* cognoverant, petunt adhuc *signa*, ad comprobandum esse verum de Christo quod prædicatur; et *Græci*, id est gentiles qui Deum ignorant, querunt *sapientiam*, id est volunt sibi per mundanas rationes approbari quod de Christo dicitur: *Nos autem*, ut satisfaciamus *Judæis*, *prædicamus Christum virtutem Dei*, quia *Judæi* virtutem miraculorum requirunt: *Græcis* vero querentibus sapientiam prædicamus *Christum esse sapientiam Dei*, quod utrumque electis quidem *Judæis* et *Græcis* virtus est et sapientia, sed *reprobatis scandalum est et stultitia*. Et ideo diximus per stultam rem salvos fieri credentes. Nunc litteram exponamus. Vere per stultitiam Deus salvat credentes; quoniam *Judæi* quidem petunt *signa*, qui per miracula Deum cognoscere consueverunt. Et *Græci* mundanam querunt sapientiam, quia aliud non intelligunt. Nos autem stulti prædicamus rem stultam, scilicet Christum crucifixum: *Judæis quidem scandalum*, quia impropperatur eis quod regem suum cruciferunt; *Gentibus autem stultitiam*, quia intelligere nesciunt qua ratione quem Deum dicimus, eundem mortuum fuisse dicamus. *Judæis* quidem et *Græcis* reprobatis scandalum est et stultitia; sed *ipsis Judæis atque Græcis vocatis*, id est a Deo electis, prædicamus *Christum virtutem Dei*, quod Deus majus miraculum **40** operari non potuit quam per mortem destruere mortem. Prædicamus etiam Christum sapientiam Dei; quia major sapientia nequit inveniri quam per humilitatem superbiam et per debilitatem destruere fortitudinem. Vere Christus est sapientia Dei. Nam illud Dei quod est stultum secundum estimationem hominum, *sapientius est hominibus*. Vel quia homines tantam sapientiam capere, vel tam sapienter operari nequeunt. Et vere Christus est virtus Dei. Nam illud Dei, quod est infirmum secundum carnales, hoc est fortius hominibus. Vel quia intelligere virtutem hanc nesciunt. Vel quia tanta fortitudine nihil facere queunt. Vel aliter superior littera jungitur ita: ideo mundus non cognovit Deum per sapientiam; quoniam *Judæi* petunt *signa*, et *Græci* sapientiam; nos vero prædicamus Christum crucifixum; *Judæis* quidem non signum sed scandalum; *Græcis* autem vel gentibus non sapientiam sed stultitiam. Et quia in cruce Christi nec virtutem nec sapientiam mundus intelligit: ideo Deum non cognovit. Et est ibi finis sententie. Sed licet reprobis *Judæis* atque *Græcis* Christi crux scandalum sit et stultitia,

tamen ipsis Judæis vocatis atque Græcis Christus est A Dei virtus et Dei sapientia. Sequens littera non mutatur; probavit ex parte quod per stultitiam: nam per stultam rem prædicatam salvarentur credentes; probat nunc aliam partem scilicet, quod per stultos prædicatores salvaverit Deus credentes, dicens: Vere per stultitiam salvavit Deus credentes.

Videte enim vocationem, id est vocatores vestros per quos ad fidem vocati estis. Hoc, inquam, videte de eis; quia non multi sapientes, et cetera. Sed quæ stulta sunt elegit Deus in ministerio vocationis vestrae. Vel ita jungitur ad proximum. Vere illud Dei quod stultum et infirmum est, sapientius et fortius est hominibus. Nam modo videte vocatores vestros, invenietis eos stultos et infirmos. Et secundum hanc continuationem illud procedens, id est quod stultum et infirmum est Dei, sapientius et fortius est hominibus, respicit ad comprobandum prædicatores stultos suis; sicut in praecedenti voluit ad hoc ostendendum, quod res prædicata fuerit stulta. In sequenti etiam notatur effectus hujus stultitiae et insipientiae. Videte, inquam, vocationem vestram, id est per quos vocati estis fratres; quia in eis non sunt multi sapientes secundum carnem, id est carnalem sapientiam; non sunt multi potentes secundum carnem; non multi nobiles, secundum carnis generositatem. Dicunt sancti ideo Paulum dixisse, non multi, quia ipse fuit sæcularium litterarum perfectus, terrenarum opum dives, Romana parentela conspicuus. Vocatores utique vestri, nec sapientes nec nobiles, sed Deus elegit ea quæ stulta sunt mundi, id est quæ mundus stulta reputat, ut per hæc Deus stulta confundat, id est erubescere faciat sapientes mundi, videntes se non posse resistere argumentis suis stultis præparatoribus Dei. Elegit etiam Deus infirma mundi: eos scilicet qui nullius potentiae erant in mundo, ut per hæc infirma confundat fortia, id est potentes mundi erubescere faciat. Et ignobilia mundi, id est eos qui de genere suo non possent gloriari; et contemptibilia, id est eos, in quibus nec aliqua personarum reverentia; hæc elegit Deus, et (ut singula enumere) et ea quæ non sunt, id est quæ nulla esse mundo videbantur, hæc elegit Deus, ut per ea quæ non sunt destrueret ea quæ sunt, id est quæ bona mundi esse videntur. Et hoc totum sic ideo fecit Deus, ut omnis caro non gloriatur, id est ut omni carni conveniat non gloriari in conspectu ejus, scilicet quia si prædicatores abjectionem sui considerarent: vel gentes eos conversæ intelligerent, nihil sibi, sed totum referendum esse gratias Dei. Vel ita: Ut ejus non sic obliquetur, non gloriatur omnis caro in conspectu ejus Dei, id est considerans virtutem Dei et infirmitatem suam; nec præparator sibi nec subditi ascribant aliquid magistris, 91 sed totum gratiae Dei. Sed licet prædicatores stulti essent et infirmi, vos tamen nihil minus propter hoc habuistis: estis enim in Christo Jesu filie facti. Et cum tanta infirmitas præparatorum appareat, vos tamen nihil minus habetis; constat